

Skjult magt i menigheden/i det kristne fællesskab

Samtaleark udarbejdet af Maria Legarth

Det kan være sårbart at tale om skjult magt, da mange af os kan have noget i klemme. Vi kan selv være blevet ramt på en negativ måde af andres skjulte magt. Eller vi kan have udøvet skjult magt mod andre uden at være bevidste om det.

Bed en bøn om omsorg, åbenhed og respekt for hinanden og jeres samtale om skjult magt.

Den skjulte magt kan komme til udtryk i skjulte dagsordener, hvor det tages for givet, at man f.eks. mener eller vil det samme.

Kom med eksempler på, hvornår du har oplevet den slags skjult magt i det kristne fællesskab, og hvad det gjorde ved dig. Tal også om, hvad du selv kunne have gjort i situationen.

Vi kan også selv være den, der udøver skjult magt. Det kan være i vores forventninger til andre i fællesskabet, kommentarer i bibelgruppen eller i jo-jo-sprog.

Er du bevidst om, at du selv har udøvet skjult magt overfor andre? Hvis ja: hvordan kan du i fremtiden undgå det?

I videoen hører vi, at "Det er altid problemet, der er problemet – det er aldrig personen, der er problemet". Det kan være vanskeligt for os at skille de to ting ad. Jesus var derimod en mester i at gå efter problemet frem for personen.

Læs Joh 8,1-11 og tal om, hvad Jesus gør i denne tekst, og hvad vi kan lære af det.

Margit nævner, at vi kan prøve at være nysgerrige på, hvorfor mennesker reagerer og handler som de gør. Det gælder både over for dem, der udøver skjult magt og for dem, der påvirkes af det.

Hvordan kan vi i praksis være nysgerrige? Tag f.eks. udgangspunkt i de eksempler, I tidligere har nævnt.

Vi kan have tendens til at have en perfektionskultur, som kan give en forventning om, at jeg helst skal være perfekt for at passe ind. Og vi kan også være gode til at holde fast i, hvad vi plejer. Jesus turde derimod møde og være sammen med uperfekte mennesker og gøre op med "plejer".

Læs Luk 19,1-10 og tal om, hvordan I selv kan handle som Jesus gjorde over for Zakæus.

I vores kristne fællesskab kan vi komme til at stå i vejen for evangeliet ved at have fokus på ting, der forstyrrer på andre menneskers vej til Jesus. Derfor er det vigtigt at få talt sammen om, hvordan vi kan elske, se og høre alle i vores fællesskab.

Hvad er vigtigt for dig i det kristne fællesskab? Hvordan giver du Jesus kærlighed videre i dit kristne fællesskab? Og hvordan kan du undgå at den skjulte magt får indflydelse der?

Afslut med en runde, hvor I alle nævner én ting, I har fået med i aften. Bed derefter for, at I må have ærlighed og mod til at kunne skille problemer og personer ad, sådan som Jesus gjorde.

